« Scrutari non licet superna mysteria » ; ut quis transcendere velit limites fidei de temporali generatione ; quæ quidem ineffabilis est³, inquantum terminatur ad unionem in persona Dei ; tamen quodammodo est effabilis ex parte ipsius ; corporis assumpti, quod de virgine tractum est.

« Quoties ortum fuit lumen ex quo splendor oritur, toties oritur et splendor claritatis. » Hæc similitudo relata ad æternam generationem⁴ intelligenda est non secundum interrup-

1. Al. : « æqualitas, » perperam.

2. Dist. vu, q. n, art. 1.

3. Al. omittitur : « ineffabilis est. »

4. Al. : « regenerationem. »

tionem actus, quæ in ortu luminis corporalis numerum¹ facit, eo quod sol corporalis non semper præsens est, sed secundum continuationem tantum.

« Vivens Deus, et naturæ æternæ viventis potestas est. » In his verbis, intendit Hilarius concludere Filium a Patre genitum viventem esse sic²3 : In quolibet vivo invenitur potestas quæ debetur vivo. Sed Deus est vivens. Ergo in eo invenitur potestas quæ debetur vivo. Hæc autem est ut vivum ex se producat. Ergo Filius, qui ex eo producitur, vivens est. Primi igitur syllogismi majorem subicit, minorem ponit ibi : « vivens Deus, etc. » Conclusionem, quæ est major secundi, tangit cum dicit : « Et naturæ æternæ, viventis potestas est » ; id est naturæ æternæ divinæ⁴ est potestas viventis, id est quæ debetur viventi. Secundi syllogismi minorem subicit, conclusionem ponit ibi⁵45 : « Et quod⁶ cum sacramento scientiæ suæ ex eo nascitur non potest aliud esse quam vivens » ; Filius qui nascitur ex Patre, cujus nativitatis secretam scientiam solus Pater habet comprehendendo. « Non potuit⁶ aliud esse quam vivens. » Et sumitur hic sacramentum, prout dicitur sacramentum secretum.

« Omnia viva sua ex vivente testatus est », id est omnia attributa, quorum quodlibet in Filio vivit.

« Perfectum nativitatis », id est, perfectam rationem et nomen nativitatis.

« Non enim novum est quod ex vivo generatur in vivum. In his enim quæ per transmutationem generantur, quamvis generatio quæ est a vivente, terminetur ad vivum, tamen in principio generationis quod generatur non est vivum. Sed Filius Dei semper vivus est. Ergo non per decisionem vel mutationem genitus est ; et ita oportet quod ipsa⁷ vita Patris eademque numero in Filio sit : et propter hoc subjungit, quod « necesse est..., ut in vivente vivat », scilicet Filius in Patre, in quantum Filius est vita Patris, quæ⁸ n Patre vivit ! et eodem modo in se habeat vitam viventem, id est essentiam Patris, qui est vita vivens.

« Cui innascibilitatis esse imaginem, sacramento nativi-

1. Parm. : « lumen. »

2. Parm. addit : « sicut cujuslibet naturæ intransibilis vel æternæ est potestas viventis ; id est, ut vivum producat, secundum quod ipsa vivit. Sed Deus vivens est, ergo potestas sua est ut vivum ex se generet.

3. Parm. omittit : « divinæ. »

4. Al. additur : « in his verbis lateri. »

5. Al. : « qui. »

6. Hic textus est non D. Thomæ, ut ex Parm. crederes, sed *Sententiarum*.

7. Parm. omittit : « ipsa. »

8. Parm. : « qui. »

tatis impartit » ; id est, sui innascibilis : non enim Filius Patrem in innascibilitate imitatur.

« Si gignenti est infinitum gignere, et nascenti infinitum etiam nasci est. » Infinitum sumitur hoc negative, non private ; generatio enim passiva vel activa, nullo fine terminatur vel comprehenditur. Non tamen dicenda est infinita per modum quantitatis, sicut tempus vel motus, quia sic nunquam esset perfecta.

DISTINCTIO X

Hic de Spiritu sancto agitur, et primo, quod sil amor Patris et Filii, dicitur

[Nunc post, Filii æternitatem, de Spiritu sancto, quantum [Deo donante videre conceditur, disseramus. Spiritus sanctus jiamor est, sive charitas, sive dilectio Patris et Filii. Unde ; Augustinus, in XV lib. *De Trin.*, c. xvii, coi. 1079, t. VIII, ' ait : « Spiritus sanctus nec Patris est solius, nec Filii est solius, » **Bed** amborum ; et ideo ccmunem, qua invicem se diligunt gPater et Filius, nobis insinuat charitatem. »

Quia Spiritus sanctus proprie dilectio dicitur, et tamen Trinitas sil dilectio

g Joannes autem, in Epistola I canonica, c. iv, 16, ait : *Deus » charitas est* ; non dixit, Spiritus sanctus charitas est : quod s-si dixisset, absolutior esset sermo, et non parva pars quæstio- L nis decisa. Sed quia dixit : *Deus charitas est*, incertum est ; et i ideo quærendum est, utrum Deus Pater sit charitas, an Filius, & an Spiritus sanctus, an Deus ipsa Trinitas : quia et ipsa non [tres dii, sed Deus est unus. Ad quod Augustinus, in eod. lib. et cap., ita dicit : « Nescio cur sicut sapientia et Pater dicitur et Filius et Spiritus sanctus, et simul omnes, non tres, sed , upa sapientia ; non ita et charitas dicatur Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, et simul omnes una charitas. Non ideo tamen i/-: quisquam nos inconvenienter æstimet charitatem appellare . Spiritum sanctum, quia et Deus Pater et Filius potest charitas . nuncupari, sicut proprie Verbum Dei etiam sapientia Dei dicitur, cum Pater et Spiritus sanctus sint sapientia. Si ergo proprie aliquis horum trium charitas nuncupari debet, quis aptius quam Spiritus sanctus ? Ut scilicet in illa simplici summaque natura non sit aliud substantia et aliud charitas, Sed substantia ipsa sit charitas, et ipsa charitas sit substantia, Sive in Patre, sive in Filio, sive in Spiritu sancto ; et tamen Spiritus sanctus charitas proprie nuncupetur ? » Ecce his , verbis aperte ostendit Augustinus quod in Trinitate charitas , aliquando refertur ad substantiam quæ communis est trium , personarum et tota est in singulis, aliquando specialiter ad , personam Spiritus sancti : sicut sapientia Dei aliquando pro , p substantia divina, aliquando pro Filio proprie accipitur ; et hoc in multis fleri repetitur.